En el caso de aquellas operaciones de crédito que se constituyan con posterioridad a 

la fecha indicada en el punto anterior y de las cuales se solicite expresamente 

la deducción salarial, solo podrán superar el salario mínimo inembargable de 

¢215.415,44 (doscientos quince mil cuatrocientos quince colones con 

cuarenta y cuatro céntimos), las deducciones por motivo de pensión 

alimentaria y por créditos y cuotas de afiliación a organizaciones de base 

asociativa sin fines de lucro.  

A este tema se ha dado seguimiento y se está a la espera de la revisión de las